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1 Úvod

Finanční gramotnost a finanční matematika v dnešní době neustále nabývá na významu.

V české populaci dochází k stále většímu zadlužování a hodně lidí čelí exekucím. Během

roku 2014 bylo zahájeno 878 609 exekucí1, což je o více než 102 000 exekucí více než

předcházející rok. Na Vánoce v roce 2015 si chtělo půjčit 1,3 milionu Čechů2, z nichž

20 % už v minulosti čelilo exekuci. Tyto statistiky vykazují velice negativní trend, kdy

roste riziko, že se lidé díky svým finančním chybám dostanou do finančních problémů.

Nejúčinnějším způsobem, jak tento negativní trend zvrátit, je osvěta. Nejlepší je začínat

už v co nejnižším věku a proto také byla zavedena výuka finanční gramotnosti a výuka

finanční matematiky do základních a středních škol. Žáci by měli být ve škole vedeni

k zodpovědnému nakládání s financemi a k finanční zodpovědnosti. K těmto věcem by

jim měla škola poskytnout dobré znalosti a matematické nástroje, které by se měli žáci

naučit ovládat.

Cílem této práce je shrnout, proč je důležitá výuka finanční gramotnosti a finanční

matematiky, jak je tato výuka organizována konkrétně v praxi a jaké nástroje jsou k tomu

pro učitele dostupné. V rámci nástrojů je důležité zanalyzovat učebnice matematiky, zda

je vhodné je využívat i k výuce finanční matematiky. Dalším cílem je zjistit, zda je tato

výuka ve škole úspěšná a přináší u žáků pozitivní výsledky. Dále se práce zaměřuje na

výsledky žáků na středních školách v samotné matematice při výpočtech finančních

příkladů.

Hlavním cílem je tedy zjistit, zda a jakým způsobem přispívá výuka finanční matematiky

a financí ke zvyšování finanční gramotnosti žáků a zda je tato výuka dostatečná.

1HOVORKA, Jiří. Nečekaný obrat. Počet exekucí loni stoupl o 100 tisíc. Aktuálně.cz [online]. 2015 [cit.

2016-02-11]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/finance/necekany-obrat-pocet-exekuci-loni-stoupl-o-

100-tisic/r~5259dfac9a5b11e4ba57002590604f2e/

2PAŘÍZEK, Petr. 1,3 milionu Čechů si hodlá letos půjčit na Vánoce, z toho pětina je nebo byla v

exekuci. Exekutorská komora České republiky [online]. 2015 [cit. 2016-03-15]. Dostupné z:

http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2081-1-3-milionu-cechu-si-hodla-letos-pujcit-na-vanoce-z-

toho-petina-je-nebo-byla-v-exekuci-3-12-2015?w=

http://zpravy.aktualne.cz/finance/necekany-obrat-pocet-exekuci-loni-stoupl-o-100-tisic/r~5259dfac9a5b11e4ba57002590604f2e/
http://zpravy.aktualne.cz/finance/necekany-obrat-pocet-exekuci-loni-stoupl-o-100-tisic/r~5259dfac9a5b11e4ba57002590604f2e/
http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2081-1-3-milionu-cechu-si-hodla-letos-pujcit-na-vanoce-z-toho-petina-je-nebo-byla-v-exekuci-3-12-2015?w
http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2081-1-3-milionu-cechu-si-hodla-letos-pujcit-na-vanoce-z-toho-petina-je-nebo-byla-v-exekuci-3-12-2015?w
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2 Finanční matematika v kurikulárních

dokumentech

Finanční vzdělávání se v České republice dělí do dvou pilířů, jedná se o vzdělávání žáků

v počáteční fázi vzdělávání a vzdělávání dospělých. Vzdělávání dospělých samozřejmě

zahrnuje také vzdělávání učitelů, kteří v oblasti finanční matematiky nemají vzdělání

z dob své docházky do škol, kdy tato problematika nebyla ve výuce aktuální.

Finanční matematice se na evropské i celostátní úrovni věnuje hned několik dokumentů.

V prvé řadě musíme v českých podmínkách vycházet z Národní strategie finančního

vzdělávání (dále NSFV)3, kterou schválila vláda v roce 2010. Tento dokument je

uceleným vládním dokumentem, který má za cíl posílení finanční gramotnosti občanů

České republiky. Tato strategie se zabývá jednotlivými oblastmi ve finančním vzdělávání,

vymezuje konkrétní oblasti finančního vzdělávání a jeho cíle a řeší úlohy aktérů

finančního vzdělávání. Neřeší pouze vzdělávání občanů ČR ve školách, ale finanční

vzdělání všech obyvatel jako takové.

NSFV byla vytvářena ve spolupráci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

(MŠMT) a České národní banky (ČNB), což jsou dvě hlavní instituce zabývající se v ČR

finančním vzděláváním. Při vytváření definice finanční gramotnosti spolupracovalo také

Ministerstvo financí (MF) a Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO). NSFV pouze

definuje a vymezuje oblasti finančního vzdělávání, definuje finanční gramotnost

a vymezuje požadavky, které by měly být součástí finančního vzdělávání.

Dalším dokumentem, který je jedním z prvků NSFV, je Systém budování finanční

gramotnosti na základních a středních školách (dále SBFG)4, který se věnuje

implementaci standardů finanční gramotnosti do vzdělávání. Tyto standardy přesně

vymezují finanční gramotnost, které by měli dosahovat žáci na prvním a druhém stupni

základních škol a na středních školách.

3 Národní strategie finančního vzdělávání. Ministerstvo financí ČR, 2010.

4 MŠMT. Systém budování finanční gramotnosti na základních a středních školách. Praha: 2005
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2.1 Důvody zavádění finanční výuky do škol

MŠMT si vytyčilo cíl zvýšit povědomí o finančních otázkách v populaci. Je důležité

stanovit, proč je nutná rostoucí finanční gramotnost v české populaci. ČR je rozvinutou

svobodnou demokratickou republikou s tržním hospodářstvím. V běžném tržním

hospodářství se totiž může člověk rozhodovat svobodně, ale zároveň musí přebrat za své

rozhodnutí plnou zodpovědnost. V tržním hospodářství fungují vztahy na základě

nabídky a poptávky, kdy vznikající poptávka téměř vždy vytvoří odpovídající nabídku

daného produktu.

V této svobodné společnosti ale existují také rizika spjatá s touto svobodou rozhodování.

Je velice důležité, aby každý občas dokázal nést důsledky svých rozhodnutí a plně chápal

následky svého jednání. Právě proto je nezbytné, aby občané byli finančně gramotní

a vzdělaní. Zvyšování finanční gramotnosti je potřebné, aby se lidé nemohli dostávat do

finančních problémů.

Během roku 2014 bylo zahájeno 878 609 exekucí5, což je navýšení o více než 102 000

exekucí oproti předcházejícímu roku. Na Vánoce v roce 2015 si chtělo půjčit 1,3 milionu

Čechů6, z nichž 20 % už v minulosti mělo exekuci. Dokonce celých 9 % lidí z těch, kteří

přemýšleli o půjčce na tyto Vánoce, čelilo v té době exekuci. Zároveň přes 377 000 lidí

má 4 a více exekucí a na více než 120 000 lidí je uvaleno 10 a více exekucí. V roce 2015

bylo podáno 20 109 návrhů na oddlužení, z toho bylo vyhlášeno 16 655 osobních

bankrotů. Celkově exekutoři vymáhají (k lednu 2016) 4,5 milionu exekucí celkem za

302 mld. Kč.

5HOVORKA, Jiří. Nečekaný obrat. Počet exekucí loni stoupl o 100 tisíc. Aktuálně.cz [online]. 2015 [cit.

2016-02-11]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/finance/necekany-obrat-pocet-exekuci-loni-stoupl-o-

100-tisic/r~5259dfac9a5b11e4ba57002590604f2e/

6 PAŘÍZEK, Petr. 1,3 milionu Čechů si hodlá letos půjčit na Vánoce, z toho pětina je nebo byla v

exekuci. Exekutorská komora České republiky [online]. 2015 [cit. 2016-03-15]. Dostupné z:

http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2081-1-3-milionu-cechu-si-hodla-letos-pujcit-na-vanoce-z-

toho-petina-je-nebo-byla-v-exekuci-3-12-2015?w=

http://zpravy.aktualne.cz/finance/necekany-obrat-pocet-exekuci-loni-stoupl-o-100-tisic/r~5259dfac9a5b11e4ba57002590604f2e/

[…]


i své vlastní předměty zaměřené přímo na finanční vzdělávání svých žáků. V rámci RVP

pro střední odborné školy i pro gymnázia je do výuky finanční vzdělávání zařazeno. Na

zkoumané škole je přímo předmět, který je zaměřen na finanční vzdělávání.

Učitelé mohou pro výuku finanční matematiky vybírat z mnoha učebnic, které jsou pro

výuku tohoto tématu poměrně vhodné. Každá učebnice má přednosti, zároveň i některé

nedostatky, nelze však říci, že by nějaká ze zkoumaných učebnic byla nevhodná.

Ačkoliv je do výuky finanční vzdělávání a finanční matematika zařazena, z výzkumu

vyplývá, že právě ve finanční matematice mají žáci poměrně velké rezervy. Nejvážnější

zjištění vyplynulo z toho, že i po absolvování předmětu Ekonomika, zaměřeného na

finanční vzdělávání a finanční matematiku, jsou výsledky žáků srovnatelné s těmi, kteří

tímto předmětem neprošli. Vyplývá z toho závažné zjištění, že žáci si sice z výuky

odnesou znalosti v podobě pojmů a souvislostí, ale matematický aparát potřebný k řešení

matematických úloh si během výuky neosvojí.

V samotné matematice podle RVP i podle učebnic schválených MŠMT není finanční

matematice věnováno mnoho prostoru. Explicitně se s finančním vzděláváním

v matematice počítá pouze u tématu posloupnosti a řady, které bývá vyučováno ve

4. ročníku. V rámci matematiky by tedy jistě prospěl větší důraz na samotnou finanční

matematiku a na finanční matematiku v RVP.

Obecně můžeme říct, že ačkoliv se školy finanční výuce věnují stále více, stále se jedná

spíše o okrajové téma, které je na okraji zájmu jednotlivých škol i předmětu matematika.

Tento stav, kdy výuka finanční gramotnosti je stále jen okrajové téma, by bylo dobré

změnit a zařadit ji ve větší míře hlavně do výuky matematiky.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník

Věk:

Studovaná škola/obor (případně obor zaměstnání):

Ekonomická aktivita (podtrhněte pravdivé): Student / pracující / nezaměstnaný

Prošli jste již výukou finanční gramotnosti a finanční matematiky a kdy?

1. Vysvětlete pojmy:

1) Úrok

2) RPSN

3) Úvěr

4) Spoření

5) Jistina

6) Úrokovací období

7) Hypoteční úvěr

8) Inflace

2. Co je debetní karta a k čemu slouží?

3. Co je kreditní karta a k čemu slouží?

4. Máte sjednané nějaké finanční produkty, případně jaké (spoření, úvěry, pojištění)?
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5. Máte již zkušenosti s půjčkou, pokud ano od jaké instituce a v jaké výši?

6. Představte si, že máte pravidelnou měsíční mzdu 17 000 Kč čistého. Na jaký statek

či zážitek byste si půjčil u banky (podtrhněte ten, na který byste si půjčili, škrtněte

to, na co byste si určitě nepůjčili)?

o Dovolená

o Televize

o Počítač

o Mobilní telefon

o Vlastní byt či dům

o Automobil

o Vánoční dárky

o Vzdělání (studium na VŠ nebo rekvalifikace)

7. Jaké úkoly jsou podle Vás naléhavé (podtrhněte takové):

Zařízení kabelové televize, zaplacení nájmu, zaplacení energií, koupení

zahradního nábytku, zařízení dovolené, koupě automobilu

8. Jaký je Váš čistý měsíční osobní příjem od rodiny, z brigád a celkově (nemusíte

vyplňovat, pokud nechcete)?

Úlohy z finanční matematiky

1) Jan si koupil hovězí maso. Řezník mu vystavil účtenku, na které uvedl následující

údaje: cena bez DPH (základ DPH): 200 Kč, sazba DPH 15%, daň z přidané

hodnoty 30 Kč. Kolik Jan za maso zaplatil?

2) Jan byl opět nakupovat, tentokrát na čerpací stanici. Na benzínce mu vystavili

doklad, kde byly uvedeny následující položky: Množství: 20,41 litrů Naturalu 95,
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spotřební daň: 12 840 Kč/1 000 l, celkem: 262,06 Kč, dále byl uveden základ

DPH: 413,22 Kč a 21% DPH: 86,78 Kč. Kolik Jan celkem za 20,41 litrů naturalu

95 zaplatil?

3) Jana si v restauraci na brigádě vydělá 100 Kč hrubého za hodinu. Daň ze mzdy je

15 %. Jana pracuje 5 dní v týdnu, 8 hodin denně. Kolik týdnů musí na brigádě

zůstat (musí odpracovat vždy celý týden), než si vydělá 10 000 Kč na letní

dovolenou, přičemž ze své mzdy dokáže ušetřit přesně 50 %?

4) Kolik celkově přeplatím na úvěru se splatností 1 roku při půjčené částce

100 000 Kč (splatné jednorázově, na konci roku), úroková sazba 10 % p.a., RPSN

20 %, poplatek za poskytnutí úvěru je 10 000 Kč.

5) Uložíme 100 000 Kč na dobu půl roku na termínovaný vklad s úrokovou sazbou

3 % p.a.. Jaká bude výše výnosu, za předpokladu, že zdanění výnosů je 15 %?
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6) Do banky uložíme na počátku roku částku 100 000 Kč. Jaký úrok nám vyplatí

banka na konci druhého úrokovacího období při 3% roční úrokové míře, která

zůstává po celou dobu neměnná? Během celé doby žádné peníze nevybíráme ani

další nevkládáme. Úrok je zdaněn 15 % a banka úročí jednou ročně na konci roku.

Úrok za první rok se po zdanění přičítá ke vložené částce a spolu s ní se dále úročí

(jedná se tedy o složené úročení).

Na začátku Na konci

3. rok
100 000 Kč y

4. rok
y x
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