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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autor si pro svou diplomovou práci vybral důležité téma: Zaměřil se na rozvíjení finanční gramotnosti
žáků střední školy. Hlavními cíli bylo jednak shrnout informace o dokumentech, ze kterých vychází
výuka finanční gramotnosti, a informovat o současném stavu výuky na středních školách, jednak na
vybrané střední škole zjistit vliv výuky finanční gramotnosti a finanční matematiky na úroveň finanční
gramotnosti žáků.
Autor cíle práce splnil.
Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na
několik témat, které autor dále využívá v praktické části své diplomové práce: důvody zavádění
finanční výuky do škol; finanční gramotnost; finanční gramotnost v kurikulárních dokumentech;
pojmy využívané ve finanční matematice na SŠ; otázky specifické pro různý věk; RVP oborů,
v nichž byl prováděn výzkum, se zaměřením na výuku finanční matematiky a finanční gramotnosti.

V praktické části autor nejprve analyzuje učebnice pro SŠ, vydané nakladatelstvím Prometheus,
které mají schvalovací doložku MŠMT ČR z roku 2015. Po krátkém představení učebnice se
zaměřuje na zařazení úloh z finanční matematiky do jednotlivých témat.

Teoretická část je vhodným východiskem pro vlastní autorův experiment. Autor sestavil dotazník
zaměřený na porozumění pojmům z finanční matematiky a sadu úloh z finanční matematiky, na
nichž lze vysledovat finanční gramotnost respondentů. Položky dotazníku i úlohy pro žáky velmi
pečlivě volil s ohledem na cíl práce. Všechny úlohy jsou v práci představeny s řešeními; autor uvádí
všude, kde to je možné, několik postupů řešení úlohy. U každé úlohy je vždy uveden cíl a autorův
odhad úspěšnosti respondentů v dané úloze. Autor prokázal schopnost tvořit úlohy pro žáky
přizpůsobené cílům konkrétní výuky.

Experiment realizoval autor na Střední průmyslové škole potravinářských technologií a Vyšší
odborné škole ekonomických studií, na oborech Analýza potravin a Ekologie a ochrana životního
prostředí. Do výzkumu zařadil žáky prvních a třetích ročníků. Zatímco žáci třetího ročníku už
výukou finanční matematiky na SŠ prošli, první ročníky ještě ne. Experiment proběhl v hodinách
matematiky. Výběru výzkumného vzorku věnoval autor značnou pozornost. Pozornost věnoval ŠVP
jednotlivých oborů, aby mohl zeslabit případné rozdíly ve výuce matematiky a finanční matematiky
dané příslušným ŠVP. Autor předkládá podrobně a přehledně zpracované výsledky experimentu a
vyvozuje z nich jednak odpovědi na otázky, které si v práci položil, jednak závěry a návrhy pro
výuku matematiky a finanční matematiky obecněji.

Práce obsahuje všechny potřebné teoretické informace, podrobné analýzy provedených šetření
a závěry z nich.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část obsahuje didakticko-matematický výzkum. Použitá matematika je na úrovni SŠ.
Výzkum formou přípravy a vlastní realizace dotazníkového šetření a testu je proveden dobře, autor
pracoval svědomitě. Výsledky prezentované v práci vyplývají ze získaných dat.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Ing. Bc. Tomáš Chrstoš

Finanční matematika na středních školách

prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Práce je přínosná jak pro autora samotného, tak i pro další učitele a budoucí učitele jako pomoc při
jejich přípravě vlastních výukových jednotek a hlavně při testování porozumění žáků probírané
oblasti matematiky.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce v pořádku. Vše je řádně citováno.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou relevantní. Jsou řádně citovány.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Rozsah shod, které byly nalezeny systémem Theses, je
ve všech případech menší než 5 %. Jedná se jednak o formální náležitosti práce, které jsou
předepsány, jednak o citování materiálů, z nichž autor vychází nebo s nimiž srovnává své výsledky
v závěrečné diskusi. Všechny použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Další poznámky

Práce vznikla z podnětu autora. Autor pracoval samostatně a vhodně aplikoval své předchozí
zkušenosti jak z výuky, tak i z běžného života.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.

Datum a podpis autora posudku: 8.5.2016